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RESOLUCAO ADMINISTRATIVA N° 19, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORGCAMENTO
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO, Presidente do Consoércio Intermunicipal de
Desenvolvimento Econdmico, Social, Ambiental e Turistico do “Complexo Nascentes do
Pantanal” no uso das atribui¢gées que lhe sao conferidas pelo Art. 20 do Estatuto social,

Considerando a necessidade de suplementagdo orcamentaria para manter as despesas com o
Consorcio,

Considerando a autorizacao deste ato pela Resolucdo Normativa 081/2021 aprovada na
Assembleia Geral Extraordinaria de 29 de Dezembro de 2021.

RESOLVE

Art.1°- De acordo com estatuto Social do CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURISTICO DO “COMPLEXO
NASCENTES DO PANTANAL” e autorizagdo contida na Resolu¢édo Normativa 081/2021, fica aberto no
corrente exercicio Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 187.658,28 (CENTO E OUITENTA E
SETE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) para atender
necessidades do Consoércio na seguinte dotac@o orcamentéria.

01 — CIDES NASCENTE DO PANTANAL.
01.01 — Secretaria Executiva

FICHAS

18 04.512.0001.2008.0000 EDUCAGAO EM SAUDE AMBIENTAL ) 48.270,29
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 9 1880
1 Recursos do Exercicio Corrente

27 17.512.0001.2010.0000 OPERAGAO DO ATERRO SANITARIO 31.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 9 1880
1 Recursos do Exercicio Corrente

29 17.512.0001.2010.0000 OPERAGAO DO ATERRO SANITARIO ) 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 9 1880
1 Recursos do Exercicio Corrente

30 17.512.0001.2010.0000 OPERAGAO DO ATERRO SANITARIO 48.387,99

4.4.90.52.00
1

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos do Exercicio Corrente

FR: 9 1880

52 26.782.0001.2011.0000 PAVIMENTAGAO E MANUTENGCAO DE VIAS E RODOVIAS 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 9 1880
1 Recursos do Exercicio Corrente

56 26.782.0001.2011.0000 PAVIMENTAGAO E MANUTENGAOQ DE VIAS E RODOVIAS 20.000,00

3.3.90.39.00
1

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

FR: 9 1880

Art. 2°-Para atendimento da suplementacdo que trata o artigo anterior serdo utilizados recursos
provenientes de Anulacdo de Dotacdo conforme segue:

01 — CIDES NASCENTE DO PANTANAL.

01.02 — Secretaria Executiva
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1

23

24
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04.122.0001.2001.0000
3.1.90.04.00
1

04.122.0001.2001.0000
3.1.90.11.00
1

04.122.0001.2002.0000
3.3.90.14.00
1

04.122.0001.2002.0000
3.3.90.30.00
1

04.122.0001.2002.0000
3.3.90.39.00
1

17.512.0001.2010.0000
3.1.90.04.00
1

17.512.0001.2010.0000
3.1.90.11.00
1

20.304.0001.2009.0000
3.3.90.30.00
1

20.304.0001.2009.0000
3.3.90.39.00
1

20.606.0001.1008.0000
3.3.90.30.00
1

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAGCAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercicio Corrente

MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL
DIARIAS - CIVIL
Recursos do Exercicio Corrente

MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercicio Corrente

MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

OPERACAO DO ATERRO SANITARIO
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercicio Corrente

OPERACAOQ DO ATERRO SANITARIO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercicio Corrente

UNIDADE DE INSPECAO SANITARIA
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercicio Corrente

UNIDADE DE INSPECAO SANITARIA ]
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos do Exercicio Corrente

APOIO A PRODUGCAOQ AGRICOLA E PECUARIA
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercicio Corrente

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-50.000,00
Grupo: 9

-46.962,85
Grupo: 9

-7.000,00
Grupo: 9

-32.616,07
Grupo: 9

-25.764,24
Grupo: 9

-11.444,99
Grupo: 9

-2.121,27
Grupo: 9

-1.748,86
Grupo: 9

-5.000,00
Grupo: 9

-5.000,00
Grupo: 9
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Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as disposicdes
em contrério.

GABINETE DA PRESIDENTE CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, SOCIAL,
AMBIENTAL E TURISTICO DO “COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL” AO 01 DIA DO MES DE NOVEMBRO DE

2022.
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GHEYSA I;(/ARIA BQNFIM BORGATO
Presidente

End.: Avenida Sergipe, n° 457, Bairro Jd. Popular | - Fone: 65 3251-1115

CEP: 78.285-000 - SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS - MT


mailto:nascentesdopantanal@gmail.com
http://www.nascentesdopantanal.org.br/

