CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal

Nascentes Municipios Consorciados: ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br - CNPJ 08.979.143/0001-07

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA № 19, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE DE CRÉDITO ABERTURA ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

BORGATO, GHEYSA MARIA BONFIM Presidente do Consórcio Intermunicipal Desenvolvimento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do "Complexo Nascentes do Pantanal" no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20 do Estatuto social,

Considerando a necessidade de suplementação orçamentária para manter as despesas com o Consórcio,

Considerando a autorização deste ato pela Resolução Normativa 081/2021 aprovada na Assembleia Geral Extraordinária de 29 de Dezembro de 2021.

RESOLVE

Art.1º- De acordo com estatuto Social do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO "COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL" e autorização contida na Resolução Normativa 081/2021, fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 187.658,28 (CENTO E OUITENTA E SETE MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS) para atender necessidades do Consórcio na seguinte dotação orçamentária.

01 - CIDES NASCENTE DO PANTANAL. 01.01 - Secretaria Executiva

FICHAS

do Pantana

IIOIIA	O		
18	04.512.0001.2008.0000 3.3.90.39.00 1	EDUCAÇÃO EM SAUDE AMBIENTAL OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente	48.270,29 F.R.: 9 1880
27	17.512.0001.2010.0000 3.3.90.30.00 1	OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente	31.000,00 F.R.: 9 1880
29	17.512.0001.2010.0000 3.3.90.39.00 1	OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente	20.000,00 F.R.: 9 1880
30	17.512.0001.2010.0000 4.4.90.52.00 1	OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Recursos do Exercício Corrente	48.387,99 F.R.: 9 1880
52	26.782.0001.2011.0000 3.3.90.30.00 1	PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS E RODOVIAS MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente	20.000,00 F.R.: 9 1880
56	26.782.0001.2011.0000 3.3.90.39.00 1	PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS E RODOVIAS OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente	20.000,00 F.R.: 9 1880

Art. 2º-Para atendimento da suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de Anulação de Dotação conforme segue:

01 - CIDES NASCENTE DO PANTANAL. 01.02 - Secretaria Executiva

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Consorcio Nascentes Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

> E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com - SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -CNPJ 08.979.143/0001-07

FICHAS

do Pantana

2	04.122.0001.2001.0000 3.1.90.04.00 1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Recursos do Exercício Corrente	-50.000,00 F.R. Grupo: 9	1880
3	04.122.0001.2001.0000 3.1.90.11.00 1	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente	-46.962,85 F.R. Grupo: 9	
5	04.122.0001.2002.0000 3.3.90.14.00 1	MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL DIÁRIAS - CIVIL Recursos do Exercício Corrente	-7.000,00 F.R. Grupo: 9	1880
6	04.122.0001.2002.0000 3.3.90.30.00 1	MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente	-32.616,07 F.R. Grupo: 9	1880
11	04.122.0001.2002.0000 3.3.90.39.00 1	MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente	-25.764,24 F.R. Grupo: 9	1880
23	17.512.0001.2010.0000 3.1.90.04.00 1	OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Recursos do Exercício Corrente	-11.444,99 F.R. Grupo: 9	1880
24	17.512.0001.2010.0000 3.1.90.11.00 1	OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Recursos do Exercício Corrente	-2.121,27 F.R. Grupo: 9	1880
35	20.304.0001.2009.0000 3.3.90.30.00 1	UNIDADE DE INSPEÇÃO SANITÁRIA MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente	-1.748,86 F.R. Grupo: 9	1880
37	20.304.0001.2009.0000 3.3.90.39.00 1	UNIDADE DE INSPEÇÃO SANITÁRIA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos do Exercício Corrente	-5.000,00 F.R. Grupo: 9	1880
40	20.606.0001.1008.0000 3.3.90.30.00 1	APOIO A PRODUÇÃO AGRICOLA E PECUARIA MATERIAL DE CONSUMO Recursos do Exercício Corrente	-5.000,00 F.R. Grupo: 9	1880

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDENTE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO "COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL" AO 01 DIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2022.

> GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO Presidente